
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Val di Nizza 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 8DEL 09/03/2024 

 
OGGETTO: : DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL LAVORO 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO IDRICO E DISTRIBUZIONE 
GAS PRESSO SALA POLIFUNZIONALE IN FRAZIONE CASA PONTE,CON 
CONSEGUENTE ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. ANNO 2024. (ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023) 
 
     CODICE CIG   B0BB20D679 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
VISTA la necessita di effettuare lavori di manutenzione all’impianto idrico e a quello della 
distribuzione del gas metano, presso la sala polivalente in Frazione Casa Ponte , allo scopo di  
mantenerne l’efficienza degli stessi nella normativa di legge vigente  sulla sicurezza degli immobili 
pubblici ;  
RILEVATO che al fine di procedere all’incarico  sopra richiamato assume il ruolo di responsabile 
unico del procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile della Area Tecnica  in forza della 
Delibera della Giunta Comunale n. 07/2022 ; 
 
VISTO il preventivo di spesa/offerta, inviato in data 13.02.2024 N.s. protocollo del 14.02.2024 n. 
507, dalla Ditta Lastrinetti Paolo con sede in Frazione Fontanino  n. 1, Val di Nizza  (Pv) P.Iva 
01923290181 -  C.F.LSTPLA76B06M109W, per un importo di €. 170,00   esente da Iva ; 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire: 
 

- è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai 
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 
VISTO: 

- che dal preventivo   sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo risulta di                                      

euro 170,00;  

 
– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
 
nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di garantire la sicurezza antincendio 
degli edifici comunali; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio, da indagini di 

mercato informali. 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi 

e dovrà eseguire a propria cura le prestazioni previste nel preventivo/offerta allegato alla presente   

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondo di cassa 

comunale;  

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 

Ditta Lastrinetti Paolo con sede in Frazione Fontanino  n. 1, Val di Nizza  (Pv) P.Iva 01923290181 -  

C.F.LSTPLA76B06M109W in quanto: 

trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 

documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del lavoro , 

il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 
e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico1  di 
cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023. con esito positivo; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato emesso in data 16.02.2024 allegato alla presente; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B0BB20D679 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 
 art.6 bis della legge 241/90: “ Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale”; 

 art.6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o 
svolgere attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di 
interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il 
secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non 
patrimoniali, come quelli derivanti dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, 
sindacali o dei superiori gerarchici”; 

 art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o 
ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 
di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, 
ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 
ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui 
sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 
esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di 
appartenenza”; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165;  
 

ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale; 
 
VISTI altresì 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RICHIAMATA: 

- la deliberazione di C.C. n. 40  in data 20.12.203 di approvazione del Bilancio di previsione  
   anno 2024; 
 

TENUTO conto che la spesa di euro 170,00 trova le apposite dotazioni previste alla missione Cap. 
1950.99 del bilancio di previsione finanziario 2024; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
2023 con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 

                                                                      DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2     di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Ditta Lastrinetti Paolo con sede in Frazione Fontanino  n. 1, Val di Nizza  (Pv) 
P.Iva 01923290181 -  C.F.LSTPLA76B06M109W il lavoro di manutenzione all’impianto 
idrico e a quello della distribuzione del gas metano, presso la sala polivalente in Frazione Casa 
Ponte, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 
tramite affidamento diretto ; 

 
 3 di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 
a) fine da perseguire: manutenzione impianto idrico e gas metano ; 

 
b) oggetto del contratto: manutenzione all’impianto idrico e a quello della distribuzione 
 

 del gas metano, presso la sala polivalente in Frazione Casa Ponte  
 

c) forma del contratto: invio della presente determinazione; 
 

d) clausole essenziali: riparazione rubinetteria e condotta idrica, sistemazione  
       valvola gas metano, sala polifunzionale presso centro sportivo comunale in Frazione  
       Casa Ponte;  

  
 
4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 170,00 esente da 

Iva per applicazione Art. 1 c.89-180 L. 190/2014; 
 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio finanziario 2024 le somme di seguito indicate: 

Importo totale €. 170,00  sulla  missione Cap. 1950.99  ; 
 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8 - di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 

è il Sindaco Franco Campetti; 

 

10 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

 Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto  
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                 Franco Campetti            F.to :  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Val di Nizza, lì 09/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bazoni Serena  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Comune di Val di Nizza, lì 09/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bazoni Serena 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 68 06011 1950 99 170,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 09/03/2024 
 
 
Val di Nizza, lì 09/03/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 


